
D.D.S. N. 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

 ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA CAPITOLO 2604  C A P O  16

IL  D IRIGENTE  DEL  SERVIZIO  S .05

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il Regio decreto 23.05.1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per
la contabilità generale dello Stato;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15.05.1946 n. 455, convertito con
Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2;

VISTA la l.r. 8.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in materia di
bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P. Reg. 28.02.1979, n.70 che approva il  Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.  Reg.  17.03.2004  che  approva  il  Testo  Coordinato  delle  norme  di  bilancio  e  di
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R.S. 18/01/2013 n.6 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n.12 e successive modifiche ed
integrazioni”;

VISTO l'articolo 47,  comma 12,  della  legge regionale  n.  5  del  28 gennaio 2014 con il  quale  a
decorrere dal mese di gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia
di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO l'art.  11  della  Legge  regionale  13/01/2015  n.  3  nel  quale  è  previsto  che  a  decorrere
dall'1/01/2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e
ss.mm..ii.;

VISTO il d.P.Reg.9 del 5.04.2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai
sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n.3”, con il quale è stata
modificata l’articolazione delle strutture dirigenziali del Dipartimento regionale dell’Acqua e
dei Rifiuti; 

1

marianna.siino
Font monospazio
609	del	29.3.2024



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N. 

VISTO il D.D.G. 501 del 14.6.2022 con il quale, a far data dal 16.6.2022, è stato conferito l’incarico
di Dirigente del Servizio S.05 “Bonifiche”, al dott. Francesco Lo Cascio;

VISTO il  D.P.  Reg.  n  436  del  30.12.2022,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
Generale  del  Dipartimento Regionale  dell’Acqua e  dei  Rifiuti  dell’Assessorato Regionale
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’Ing. Maurizio Costa, a partire dal 14.2.2023;

 VISTO il  D.P.Reg.  n.  4345  del  16.10.2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta
Regionale  di  Governo  n.  393  del  11.10.2023  l’ing.  Calogero  Giuseppe  Burgio  è  stato
conferito l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale dell’Acqua e
dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G n. 90 del 15.2.2023, con il quale ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R.
10/2000,  gli  attuali  Dirigenti  in  carica  delle  strutture  intermedie  del  Dipartimento  sono
delegati ad adottare tutti gli atti procedimentali, nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7
lett. e) ed f) rientranti nelle competenze della relativa struttura;

VISTO la  nota  prot.  n.  47045 del  19.10.2023 con la  quale  il  Dirigente  Generale  ad interim del
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, Ing. Calogero Giuseppe Burgio, conferma le
deleghe già rilasciate ai sensi art 8 comma 1 lett. c L.R. 10/2000, dal Dirigente Generale pro
tempore Ing.  Maurizio Costa,  per  l’adozione degli  atti  procedimentali,  nonché dei  relativi
provvedimenti finali ex art 7 lett. e ed f della L.R. 10/2000, rientranti nella competenza di  
ciascuna  struttura,  ivi  compresi  gli  atti  contabili  riferibili  ai  capitoli  attribuiti  a  ciascuna
struttura dipartimentale intermedia;

VISTO il D.D.G n. 4 del 04/01/2024, con il quale ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R.
10/2000,  nell’ambito  delle  competenze  individuate  con  i  vigenti  assetti  organizzativi
interni del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, il Dott. Francesco Lo Cascio,
quale  dirigente  del  Servizio  S.05  “Bonifiche”  del  Dipartimento,  è  stato  delegato
all’attuazione degli interventi nel settore delle Bonifiche realizzati con l'utilizzo dei fondi
comunitari, nazionali e regionali, rientranti nella competenza della relativa struttura; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Legge Regionale 31 gennaio 2024, n. 3 “Disposizioni varie e finanziarie di interesse”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2.Approvazione del
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro
sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la  nota  prot.  n.  17081  del  26.03.2024  dell’Assessorato  dell’Economia  –  Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro avente oggetto “Regolarizzazione della contabilità entrata per
l’esercizio finanziario 2023”;

VISTA la  quietanza versata sul capitolo 2604  “Proventi derivanti da opere pubbliche bonifica e
pertinenze  ad esse  relative”  Capo 16 non ancora  accertata,  per  complessivi  €  13,81 di
seguito elencata:

Anno Prov Quiet. Capo C_R Data_emiss Cap. Importo Causale Nome_Ver-
sante

Data_Versa-
mento

2023 514 6632 16 C 16/03/2023 2604 13,81

ANNO 2023 CXR
1 GO36 16009
1995- BOLL24

DEL 30/01/2023    

Bucolo Anto-
nio e C Nuo-

va N  30
98060 Falco-

ne ME       

10/03/2023

2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N. 

RITENUTO pertanto di dovere procedere all’accertamento della predetta somma;

D E C R E T A

Art. 1

Per l’esercizio finanziario 2023, per il capo e il capitolo di entrata di seguito riportato è accertata la somma
versata con la quietanza n° 6632 del 16/03/2023, per complessivi € 13,81 in c/competenza come di seguito
specificato:

Capitolo 2604 – CAPO 16 - “Proventi derivanti da
opere  pubbliche  bonifica  e  pertinenze  ad  esse
relative”.

Somme  accertate  in  conto
competenza con il presente
decreto

Somme riscosse  e  versate
con il presente decreto

€  13,81 €  13,81

Art. 2

Con il  presente Decreto, per l’esercizio finanziario 2023, è riscossa e versata la somma complessiva di 
€  13,81  sul Capitolo 2604 capo 16 (3.01.02.01.999);

Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,
in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 Agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 7
maggio 2015, n. 9.

Art. 4

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia e
dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 
2021 n. 9 ed acquisterà efficacia solo a seguito della registrazione da parte della stessa

Il Dirigente del Servizio S.05
             (Dott. Francesco Lo Cascio)

3


		2024-03-29T09:05:55+0100
	FRANCESCO LO CASCIO




